**a** sub conditione. casuali. aliud fortè in potestatua vel mixta, quæ semper intelligitur repetita: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. pro secundo. & §. ne autem. Accursius.

**b** Repetamus. expresse.

**c** Purè. id est sine ea conditione quæ imposta erat instituto. inest tamen in substitutione

\* duodeci-  
mo.

illa conditio, si institutus heres nō erit: vt institu. de vulga. substitu. in princ. Cur ergo intel ligitur repetuisse easdē partes in substitutione: vt. j. titu. j. l. qui liberis. §. fina. Item eadem lega ta: vt. j. de leg. j. l. licet imperator. Item in lega to translato eadem cō ditione: vt infra de adi men. lega. l. legatū. quæ sunt contra? Respō. hic substitut⁹ de nouo gra uatur quadā alia cōditi one, qua non grauaba tur institutus, scilicet si ille heres non erit. per quod videtur relevare a prima. arg. d. l. licet. Itē & q̄a institutione sunt fauorabiliore. Itē contra. j. de leg. i. j. cū pater. §. ab instituto. Solu. vt ibi. Itē not. contra repe titionē. & sic sunt argu. contra. s. ad. l. Aquil. l. quēmadmodum. in f. l. & de iudi. l. si iudex.

**S** I quis ita.] **C A S V S.** Institui mihi heredē Titiū ex fundo meo Ti tiano, excepto vſufru ctu. certè heres institut⁹ videtur in tota heredi tate mea, detracta fundi mentione. & hoc dicit Gallus Aquilius.

**d** Sine ea re. i. sine exceptione eius rei. l. fundi vel vſufru ctus: vt. s. e. l. j. §. si ex fundo. totū enim simpliciter debet habere, cum non sit alius institutus: vt. s. e. l. ex factō proponebatur. §. j. idē est si plures instituti sunt: vt. s. e. l. si alterius. Azo. & l. quoties. §. si duo.

**S** I filius sub.] **C A S V S.** Institui mihi heredē Titium: & filiū quem in potestate habebam, præterij, scilicet Seium: & postea eundē filium substitui dicto Titio. & ita non valet primus gradus in quo institutus fuit dictus filius, cum ab eo sit præteritus filius. nunquid habebit filius meus hereditatē meam ab intestato, an verò ex substitutione? Et dicitur quod ex substitutione: & ita ex testa. & est ratio, quia si substituissim dicto Titio Gaium, & à gradu substituti exheredassim dictū meum filium, à gradu autē instituti præterissim eum: nō valeret primus gradus in quo institutus fuit Titius, à quo fuit præteritus filius, vt dictum est: sed inciperet valere testa mentum à secundo gradu substitutionis, à quo filius fuit exheredatus, vt dictum est, & ita tam in primo casu huius. l. quām in se cundo non pereunt legata. Viuia.

**e** Hereditatem. quia valet testamentum à substitutione.

**f** Exheredatus. ab instituto præteritus.

**g** Exheredatus. ergo & hīc incipit testamentum valere vbi esset institutus, quasi tantum faciat institutio, quantum exheredatio. Azo. & facit supra de libe. & postu. l. i. j. §. fi. & infra titu. j. l. ex factō. §. Lucius. restat ergo vt perinde habeatur filius, ac si ab eo testator cœpisset, primūque institutum à quo filium non exheredauit, nullo modo instituisset. sed si esset postumus, totum testa mentum rumperetur.

**S** Ernus.] **C A S V S.** Stichum seruū meum donau vxori mea mortis causa. certè me viuente est adhuc meus: & ideo si institutum eum heredem cum libertate, erit mihi heres necessarius. Itē & propter hoc quōd meus est, non possum ei aliquid legare sine libertate. Vimianus.

**h** Manet. vt supra de dona. inter vi. & vxo. l. si cum. §. fina. & l. qa. & l. sed interim. Sed contra. in eo. tit. l. si is seruus. vbi dicitur esse in pendent. Sed ibi fictione: vel quod de futuro poterat esse, cōsiderabat: hīc præsens verum.

**i** Idem. scilicet seruus. aliā Vnde.

**k** Et hereditatem. ex testamento domini erit &c. vt & supra de do.

na. inter vi. & vxo. l. vxori. Accursius.

**l** Potest. vt &. C. de leg. seru⁹. &. j. de leg. j. l. planē. §. si cōiūctim. &. j. eo. l. si soci⁹. Sed arg. contra. C. de neces. ser. l. qdā. §. illo. Sol. vt ibi.

**A** Sē toto.] **C A S V S.** Institui mihi Gaium in quatuor vnciis he reditatis mee, & Séproniū in trib⁹: & de quīq; vnciis residuis

vſq; ad assem, nihil dixi:

& postea ita dixi in eo-

dē testamento. ille mihi

heres esto quem fecero

heredē in codicillis. &

postea feci codicilos:

& in eis institui mihi he

redem Titium sine par

te, & deceſſi. nunc quār

ritur de duobus: vnum

est, an valeat institutio

Titij in codicillis facta.

secundum est, quātum

debeat habere Titi⁹ de

dicta hereditate mea, &

si dicta sua institutio va

leat. & videtur quod

non valet institutio: q̄a

in codicillis non potest

dari hereditas. respon

detur tamen quod va

leat: quia videtur data

in testamento, propter

illa verba quæ in ins

titutiō dixi, ille mihi he

res esto quem in codi

cillī heredē fecero. &

habebit dictus Titius

ex dicta institutione in

codicillis facta dictas

quinque vncias. Viuia.

**m** Non distributo. puta

instituto Seio in octo

vnciis. Accursius.

**n** Heredem. not. quem

institutū in codicillis a

esse heredem.

a] Nee rum punit codi cilli per sub sequentes codicillos: nec per subse quens testa mentum. l. r. & ibi Bar. C. de codic. & in Spec. de instru. ed. §. viro de impugnatiōe. nisi sint cō trarij glo. & Bart in l. j. C. co.

**A** Sē toto non distributo, **m** ita scriptū est: **Quem heredē** **n** codicillis fecero, heres esto. Titium codicillis heredem instituit. Eius quidē institutio valet ideo, quōd licet codicillis dari hereditas non possit, **o** tamen hæc ex testamento data videtur. **P** sed hoc tantum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuū mansit.

**o** Non posſit. vt C. de codicil. l. i. j. nisi sit miles: vt infra de mili. testa. l. quārebatur. Accursius.

**p** Videtur. similia sunt. j. de condi. & demonstra. l. si ita scripsero. & j. de condi. insti. l. institutio. & C. de codi. l. j. & j. de leg. i. l. vnu ex famili. §. si de Falcidia. & de verb. signifi. l. lego. & j. l. prox. §. j. & j. de lega. i. j. l. si quis. in princ. & C. de manumis. testa. l. j.

**Q** vi non militabat.] **C A S V S.** Gaius paganus, id est non miles, habens in quadam prouincia quæ vocabatur Pannonia, bo

na quæ reliquit ei mater sua, valentia pone trecenta: & habens in quadam alia prouincia quæ vocabatur Syria, bona quæ reliquit ei pater suus, valentia pone centum: Stichum libertum suum instituit sibi heredem in dictis bonis maternis, & Titium in paternis, & postea deceſſit. nunc queritur, quam partem quilibet dictorum heredum habere debeat de hereditate? Et dicitur quōd quilibet habet vnum semiſsem: & ita æqualiter sunt heredes. sed iudex familiæ erciscundæ qui cognoscit inter eos de diuidenda hereditate, debet sequi voluntatem dicti testatoris, adiudicando liberto dicta bona materna, quasi essent ei præle gata: & Titio paterna, quasi ei prælegata forent: & faciendo quōd ipsi ad inuicem præſtent sibi cautiones cum satisfactione propter actiones dictorum prælegatorum nomine eis adinuicem competentes: scilicet vt si acceperit aliquis eorum nomine prælegati plus quam ei li cuerit per l. Falcid. restituit alteri. & ita erit salua Falcidia in dictis prælegatis, & quam adhuc non erat certum locū habere eo fortè quōd relinquebat testator quādam alia aliis legata sub cōditione quæ adhuc pendebat. si autē incontinenti certum est locum habere Falcidiā in prælegato vnius eorum in retinenda per eum Fal cidia, siue in retinendo quadrantem, id est Falcidiā quilibet eorum, & extinta Falcidia de dictis prælegatis per quemlibet eorum, dodrantes dictorum prælegatorum compensabuntur adinuicem vſque ad concurrentem quātitatem, opposita doli mali exceptio ne illi qui non vult compensationem admittere. de quibus omnibus ita ponas exemplum vt hīc ponit glo. in verbo, compensetur. [L V C I O T I T I O.] Gaius instituit sibi heredem Lucium Titium ex duabus partib⁹ hereditatis suæ, quæ caperet octo vncias: & Publum Maeium instituit ex quadrante, id est ex tribus vnciis: & ita diuisit hereditatem suam inter prædictos in xj. vncias: & ita ni hil dixit de vncia quæ restabat ad assem: & deceſſit dictus Gaius

modò queritur, qualiter debeat diuidi inter prædictos hereditas sua? Et dicitur quod in dodrantem, id est, nouem vncias debet diuidi hereditas sua: & in quadrante, id est, tres vncias, ut scilicet Lucius Titius institutus in besse, siue in duabus partib⁹ hereditatis, siue in octo vnciis, habeat dodrantem, id est, nouem vncias, & Publius Mæuius habeat quadrante, id est, tres vncias. nā ex eo quod testator instituit Publiū Mēuium in quadrante, id est, in tribus vnciis, vi detur talem modū possuisse in duabus partib⁹ hereditatis sua, siue in besse, siue in octovnciis in quibus instituit Lucius Titius: scilicet vt ipse Lucius Titius habeat nouem vncias, siue dodrantem ex quo alios nō instituit heredes, sicut euenit alibi. nā si legauit Gaius Titio decē libras, & nō dixit de quibus denariis, nos intelligem⁹ de quibus intellexit testator, contemplatione aliorū legatorū quæ reliquit dictus testator aliis. nā si in aliorum legatis expressit nummorū speciem, puta quia exprefſit de Bononinis: Titij prædicti legatū de Bononinis intelligemus.

[F I L I I S H E R E D I B. V. S.] Duos meos filios institui mihi heredes & quis partibus: & postea institui mihi heredem filiuū fratris mei in duab⁹ vnciis. certè decē vncias habebunt filij mei: duas autem fratris filiius. & idem esset si dictum filium fratris mei instituissim⁹ antequam

dictos meos filios. secus autem esset si nominatim instituissim⁹ mihi heredes filios meos in toto asse, vel in. xij. vnciis hereditatis mee: & filium fratris mei instituissim⁹ sine parte. nam alterum assem haberet tunc filius dicti mei fratris. [S E I V S M A E V I V M.] Seius instituit heredem Mēuium ex parte quam per leges capere posset Mēuius: & ex reliqua parte instituit Titiu: & deceſſit Seius. modò inuenitur quod Mēuius potest capere totam hereditatem per legē non vetantem: & eam hereditatem vult habere. Certè Titius nihil habebit. si autem non instituissim⁹ Seius Titius ex reliqua parte, sed simpliciter habebit Titius vnum assem primò, & Mēuius alterum. si autem Mēuius non sit in aliquo capax, Titius habebit totam hereditatem: qui Titius fuit adiectus siue substitutus, Viuianus.

a Qui non militabat. secus in milite: vt. s. famili. ercisi. l. heredes. §. j. & j. ad Treb. l. cogi. §. fed si miles. & j. de mili. testa. l. si certum. §. j.

b Maternorum. non est vis in paternis vel maternis, vel aliis bonis.

c Sed arbitrum. repete, constitit. Accursius.

d Propter actiones. legatorum seu prælegatorum nomine competentes.

e Cautionibus. scilicet ab unoquoque, ut alteri restituat: si ei plus quam licuerit, fuerit legatum. Accursius.

f Salua Falcidia. quam vnuſquisque habet in parte socij: & computat ei in parte socij quam retinet in re sibi prælegata. Sed ad quid fit cautio, cum statim fiat solutio per compensationē? Respon. cautio fit quādo est dubium an habeat locum Falcidia. si vero certum esset, tunc statim fit compensatio: vt. s. eo. l. ex facto. §. & si forte. & §. quod si fuerit. Vel dic dictam cautionem fieri pro soluendo ære alieno pro dimidia: & sic propter actiones creditorum & legatorū: vt. & s. eo. l. ex facto. §. vnde scio.

g Compensetur. scilicet ab unoquoque, ut alteri restituat si ei plus quam licuerit, fuerit legatum: vt ecce bona in quibus libertus erat institutus, valēt. ccc. Titij. c. & pone. cxx. deberi. Cum ergo quilibet sit heres ex semissis, quilibet soluet. lx. & sic liberto remanent. ccxl.

& Titio. xl. si ergo dicat Titius, non habeo Falcidiā semissis, scilicet. l. & tu liberte habes. ccxl. ergo. cxx. ex persona tua, & cxx. ex ex mea. ex illis quos habes ex persona mea, volo Falcidiā scilicet. xxx. libertus dicet, & tu habes. xl. scilicet. xx. ex tua persona, & xx. ex ex mea: illa. xx. quæ habes ex mea, compenso tibi: & sic non debeo nisi decem, & hoc sufficit: quia sic habet Titius. l. quæ sunt quarta semissis totius hereditatis. sic ergo fit compensatio generis ad genus. sic. s. de leg. ij. vnu ex familia. §. si de Falcidia. & s. si pars here. peta. l. ij. & facit. j. e. l. ex fa cto. & s. famil. ercisi. l. si pater. & C. fami. ercisi. l. si cognitionem.

h In dodrante. id est, in nouem vncias.

i Declarari. hoc ipso quadrante relinquit, cum primò duas partes alij reliquisset, in nouē tantum vncias videtur diuisisse hereditatem:

quarū duas partes habebit Lucius, tertia PUBLIUS. Ir. Et nota quod sequēs scriptura determinat præcedentem: vt supra eo. cum in testamento. §. fi. & de testa. l. heredes. §. sed & si notam. & infra proxi. respon. & supra. l. proxi. & infra. l. proxi.

j Recepere. vt si in alii legatis est facta mētio certę pecunie, de eodē genere intelligitur, cū indistincte nūmos legauit: vt. j. de lega. iij. l. nummis. & de lega. j. l. si seruus plurium. §. fin. & supra proxi. respon.

k Pro duabus vnciis. scilicet instituto.

l Portionem. à testatore expressam. alioquin habebit dimidiam hereditatis, scilicet alijs. xij. vncias: vt instit. eo. §. partibus. & s. eo. l. itē quod Sabinus. §. sed si asse. & l. interdum. §. ij. & iiij. hodie verò hoc casu cum certa portio datur, asse etiam nominatim expleto, nō exceditur as: sed diminuitur primo quātum datur secundo: vt. C. de lega. l. cum quāstio.

m Accepisse. sequens ergo scriptura exponit & restringit primam. sic. supra. §. proxi. not. Sed contra. s. eod. l. si ita. §. quidam. vbi exceditur as. Sol. vt ibi. Accursius.

n Inportionem. à testatore expressam. alioquin habebit dimidium hereditatis, scilicet alijs. xij. vncias: vt instit. eo. §. partibus. & s. eo. l. itē quod Sabinus. §. sed si asse. & l. interdum. §. ij. & iiij. hodie verò hoc casu cum certa portio datur, asse etiam nominatim expleto, nō exceditur as: sed diminuitur primo quātum datur secundo: vt. C. de lega. l. cum quāstio.

o Non inuenitur. scilicet in asse iam distributo. at in nostro casu nō est totus as in alium translatus nominatim.

p Instituatur. asse nōdum distributo. alioquin dimidium dabitur, vt dixi modò. & facit. s. eo. l. quo loco.

q Titium. instituit vel substituit.

r Non erit. sic. s. eo. l. item quod Sabinus. §. aliter atque.

s Vod si non. Mentio. sed simpliciter fuit institutus Titius.

t In primo. id est, tantum vnu quātum & alter, cum Mēuius sit capax. alijs secus: vt. j. l. proxi. Item not. quod melius dixisset secundo, cum dixit primo.

u Vod si Mēuius. Admittitur. nam residui, &c. vt. C. eod. l. ij. & infra de verb. signifi. l. cæterorum. Accursius.

v Clemens. ] C A S V S. Quidā nomine Clemens patronus ita cavit in testamento suo, cum non haberet filios, sed expectaret habere: Si mihi filius natus fuerit, sit mihi heres. si duo filij mihi natæ erunt, ex æquis partibus sint mihi heredes. si autem filius & filia mihi natæ erunt, filius sit mihi heres ex duabus partibus: filia ex tertia. & postea deceſſit dictus Clemens patronus: & postea natæ fuerunt ei duo filij & filia. modò quāritur, qualiter hereditas debeat diuidi? Et dicitur quod quinque partes de ea debent fieri: & ex eis debet habere vnu ex filiis masculis duas partes. & alias duas partes: & filia vnam. & est ratio, quia testator voluit quod filij

Compensatio generis ad gen⁹ admittitur.

\* Capax hereditatis dicitur, si tempore testamēti, & tempore alienationis sit habil. not. per gl. & doct. in l. nō oportet. ver. pertinet. neat. in f. de le. 2.

† Sunt duo nomina eius de testatoris. vt in l. vlt. j. de iur. fisci.

filij essent pares in hereditate: quia si esset solus filius & filia, filius haberet in duplo plus quam filia. [SI ITA SCRIP SERIT.] Ita dixit testator in testamento suo: quanta ex parte a me Titium heredem institutum recitassem, ex ea parte Sempronius heres esto. & deceasit. modò queritur, an valeat dicta institutio? Et dicitur quod sic: quia non est captatoria. nam non est collata in arbitrium alterius: sed in factum præteritum testatoris. si autem nullum testamentum dicti testatoris recitatum est, quia fortè non fecit aliquid, est nulla institutio prædicta, ea ratione, quia non fuit vera conditio prædicta in præteritum apposita: & non ea ratione quod fiterit captatoria: quia non fuit. Viuianus.

a vel etiam. vel pro &. b Accipiat. sic. s. de libe. & postul. si ita. & s. eod. l. si ita. s. j. Sed quid econtra si duas filiae, &

<sup>†</sup>Quare hec institutio non possit dici captatoria, docet Ant. Aug. li. 4. emend. cap. 15.

vnius filius? Respon. tam filius quantum illæ due filie habebit per hanc legem, & per predictas similes. Accur.

c Captatoria. quia non est collata in secretum alienæ voluntatis, imò testatoris: sicut etiā dicitur supra eod. l. captatoria.

d Extremata. & pro etiā. & hoc, quia deficit cōditio quæ inesse videbatur. Sed contra. s. eo. l. i. in princ. &. l. si quis ita sibi scripsit heredē. Sol. ibi circa eandē personam: scilicet, esto heres ex qua parte te instituam: hic circa diuerfas: scilicet in quantum instituam Titium, intatum Seius sit heres. secundū Io. Vel dic, quod hic dicitur, videbatur inanis, non tamen erat

per leges illas. vel est inanis ut conditionalis: est tamen valida, utputta tacita per leges prædictas. quæ duas ultimæ in idem recidunt.

S I quis ita.] C A S V S. Institui mihi heredem Seium extraneū sub hac cōditione, si Titius qui debebat esse meus heres ab intestato si testamento non fecisset, vindicare nolit hereditatem meā: & postea deceasit. certè legitimo herede volente hereditatem meā, nō admittitur institutus. & ita fallit hic illa regula qua dicitur, quia legitimus non admittitur instituto volente. Viuianus.

c Meam. sub. talem instituo. Accursius.

f Vindicante. sed an ex testamento vindicat legitimus, vel ab intestato? Dicitur quod ex testamento, ne obsit regula: Quandiu ex testamento poterit adiri, cessat ab intestato: vt. j. de acquiren. heredi. l. quandiu. & j. de regu. iur. l. quādiu. Item ad hoc. s. quib. mo. vñf. fru. amit. l. interdum. & j. de except. do. l. fi. s. j. & j. eo. l. Lucius. Sed tu dic ab intestato. nec obstat dicta regula: quia speciale est hic ppter defuncti voluntatem, qui voluit vindicationem legitimam esse quasi quandam conditionem: vt not. C. communia de success. antequam. Accursius.

S I non lex.] C A S V S. Nō solū si lex ælia Sentia impedit libertatem serui, non potest dominus dicti serui etiam non soluendo existens facere eum sibi heredem necessarium: sed etiam si alia lex, vel senatusconsultum, vel etiam constitutio impedit dicti serui libertatem. de lege autem ælia Sentia impidente ita exemplum pone: Titius non soluendo existens, instituit sibi heredem cum libertate Stichum seruum suum: & postea instituit sibi eodem modo Pamphilum seruum suum. certè lex ælia Sentia non vult quod

Pamphilus ad libertatem perueniat: vt. s. eo. qui soluēdo. de alia legi impediente pone exemplum vt. j. de manu. l. legis. de senatuscōfulto impediente dic vt. j. qui & à qui. l. in fraudem. de cōstitutio ne impediente dic vt. s. e. his verbis. §. interdū. [T E M P O R I B V S.] Ego non soluendo existens institui mihi heredem Titium: & dedi

libertatem directā vel fideicommissariam tri-

<sup>†</sup> De hac le ge Aelia S entia vide Politianum in miscellaneis ca. 84. & Frā. Balduinum in commē. ad tit. de libertinis. In. sit. lib. i. \* morere tur.

S I non lex ælia Sentia, <sup>g</sup> + sed alia lex, <sup>h</sup> vel senatusconsultum, <sup>i</sup> aut etiam constitutio <sup>k</sup> serui libertatem impedit: is necessarius fieri non potest, etiam si non sit soluendo testator. Temporibus diuini Hadriani senatus censuit, si testator qui cum moritur \* soluendo non fuit, duobus pluribūsve libertatem dederit, eisque hereditatem restitui iussit, & institutus heres suspectam sibi hereditatē dixerit: vt adire <sup>l</sup> eam cogatur, & ad libertatem <sup>m</sup> perueniat, qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituatur. idem seruandum in his quibus per fideicommissum libertas data fuerit. <sup>n</sup> Igitur si primo loco scriptus <sup>o</sup> desideraret <sup>p</sup> adire hereditatem, nulla difficultas erit. Nā si posteriores <sup>q</sup> quoque liberos se esse dicent, & restitui hereditatem desiderent: an soluendo sit hereditas, & omnibus liberis factis restitui deberet

\* apud prætorē quereretur. Absente autem primo sequens desiderans adire hereditatem, nō est audiendus: quia si primus <sup>r</sup> velit sibi restitui hereditatem, præferendus est: & hic <sup>r</sup> seruus futurus [est.]

. Seruus cui testator de necessitate debet libertatem, non potest eius necessarius heres fieri. Bar.

LXXXII. S C A E V O L A libro

quintodecimo Questionum.

S I quis ita heres instituatur, Si legitimus heres vindicare nolit hereditatem meā: <sup>e</sup> puto deficere conditionem testamēti illo vindicante. f

Quando plures leges concurrunt ad vnum effectum: si cessat vna, remanet virtus alterius. Bartolus.

LXXXIII. I D E M libro octa- uodecimo Questionum.

LXXXIV. P A V L V S libro vicefimotertio Questionum.

S I seruo fideicomissa \* data fit

k Constitutio. vt supra. eo. l. his verbis. §. interdum. item. C. qui non pos. ad libēt. perue. l. j. & i. j. item. C. si man. ita fue. ali. l. ea quidem.

l Vt adire. censuit senatus dico.

m Ad libertatem. directam, & directo manumissus.

n Data fuerit. hereditas quæ restitui iussa est.

o Scriptus. heres, scilicet seruus qui in effectu quodammodo heres est: vt. s. quod cuim eo. l. filius. s. j.

p Desideraret. solus. & dic adire, & sibi restitui, vel adire primo gradu institutum vt sibi restituat.

q Posteriores. id est, nominati post primum seruum.

r Primus velit. si autem nolit, remanebit seruus, & posterior habebit hereditatem. sic. C. de testa. ma. l. fi. s. i. si verò quidam ex seruis. & sic fortè aliud erit in institutis: quia cum heredes instituuntur plures, primus est heres & necessarius & liber, siue velit siue nolit: vt supra eod. qui soluendo. vel fortè idem est de istis fideicommissariis. arg. j. ad Trebl. l. facta. in fi.

f Et hic. posterior. & facit. s. de tuto. & cura. da. ab iis. l. si imptiberi. & j. ad Trebl. l. mulier. s. non est. & l. si cui. in prin. & l. si res. s. j.

S I seruo.] C A S V S. Institui mihi heredem Titium. & rogauit eum per fideicommissum vt Sticho seruo meo daret libertatem purē. & deceasit. postea Titius prædictus dictum seruum hieredem sibi fecit eum libertate. nunc queritur, an dictus seruus sit necessarius heres dicti Titij? Et dicitur quod non. non enim accepit aliquod beneficium à Titio qui eum instituit cum libertate: quia malo suo velle tenebatur eum matuimittere. & idem esset si dictus Titius emisset ab aliquo dictum seruum ea lege vt manumitteretur.

nam & hic malo suo velle eum manumittere tenebatur. & idem si emisset eū ab aliquo de pecunia ipsius serui : quia & hic malo suo velle tenebatur eum manumittere. Vnde non est mirum si omnibus his casibus non est dictus seruus ei heres necessarius, sed voluntarius. Viuianus.

a Data sit libertas. pure. si in diem, tūc ante diē est necessarius : vt. j.de adqui.heredi.l. si seruū quis. si quis. Idē si sub cōdītōne : vt supra eo. l.seruus alienus. §. qui fideicommissariam. &c. l.pater.

b Defuncto. scilicet herede qui hunc seruum instituit. & facit. j.eod. l.testamento.

c Diu Marci. & Commodi ad Aufidium Viatorinum: vt. C.si manita fue.alie.l. ij. Azo. & facit.j. de leg. ij.l.vnum ex familia. & supra de pāctis. l. si vnu. §. pāctus. Accursius.

d sua pecunia. i. peculiari, quae videtur sua coniuētibus oculis: vt j.de manu.l. is qui.

e Extorquere. s. ex constitutione diu Seue. & Anto. vt.d.l. is qui.

Lvcius Titius.] CASVS.

Lucius Titius habens fratrem Titium ita dixit in testamento suo: Titius frater meus mihi ex aſſe heres esto. si autē Titius mihi heres noluerit, aut (quod abominor) prius morietur, quām meam adieret hereditatem, aut filium filiāmve ex ſe natum natāmve non habebit : tunc Stichus & Paphilus serui mei ſint ſcribētes est liberi, & ſint mihi heredes & quīs partibus. & tū notabilis quod dicitur in ſumario. de quo vide gl. & Cardi. in Cle. i. in ver. quem etiā de conſeſſi. præben.

libertas : <sup>a</sup> heres, hunc eundem ſeruum cum libertate heredem reliquifſet: quāſitū eſt, an neceſſarius fiat heres. Et humanius eſt, & magis æquitatis ratione ſubnixum, non fieri neceſſarium. Qui enim etiā inuitō defuncto <sup>b</sup> poterat libertatem extorquere, is liber eſſe iuſſus, non magnum vi- detur beneficium à defuncto cōſequi: imò nihil commodi ſenſiſſe, ſed magis debitam ſibi accepifſe libertatem. Idem probandum erit & in illo ſeruo quem testator ea lege emerat, vt manumitteret ſi heres fuerit institutus. Nam & hic ſepofito beneficio testatoris, proprio iure poterit ad libertatē peruenire ex constitutione diuī Marci. <sup>c</sup> Idem & in eo qui propria ſua data pecunia <sup>d</sup> emptis eſt ab aliquo. nam & hic poterit ab ipſo testatore libertatem extorquere. <sup>e</sup>

*Si in qualibet parte alternatiꝝ mens testatoris non verificatur: diſiuncta accipitur pro coniuncta. h.d. & eſt singularis lex: & nō habet niſi vnam propriam concordiam. Bar. & Bald.*

#### LXXXV. SCÆVOLA libro ſecundo Reſponſorum.

Lvcius \* Titius qui fratrem habebat, testamēto ita cauit: Titius frater meus ex aſſe mihi heres esto. ſi mihi Titius heres eſſe noluerit: aut (quod abominor) prius morietur, quām meam hereditatem adierit, aut filium <sup>t</sup> filiāmve ex ſe natum natāmve non habebit: <sup>s</sup> tunc Stichus & Paphilus ſerui mei liberi & heredes mihi & quīs partibus ſunt. quāro, cū

Iſta. l. ſecū dum omnes ſcribētes eſt liberi, & ſint mihi heredes & quīs partibus. & postea deceſſit dictus testator: & Titius non habens aliquem filium adiuit hereditatem ſuā. modò quāritur, an dictus Stichus & Paphilus ſint liberi & heredes ex ſubſtitutiōne predicta: & ſi non ſunt liberi ex ſubſtitutiōne & heredes, an in partem hereditatis videantur adiecti per dicta testatoris verba? & videtur quod debeant eſſe liberi & heredes ex ſubſtitutiōne: quia ſubſtituti ſuerunt Titio, quicunque de tribus casibus eueniret. primus caſus eſt in verbis testatoris, ſi Titius noluerit heres eſſe. ſecundus eſt, ſi Titius voluerit heres eſſe, deceſſerit tamen antequam adiret. tertius caſus eſt, ſi Titius noluerit heres eſſe, filium autem vel filiam non habuerit. licet ergo voluerit heres eſſe: quia tamen non habet filium vel filiam, non debet habere hereditatem: ſed debent eam habere Stichus & Paphilus ſubſtituti. Reſpon. tamen hīc quōd non erunt heredes & liberi ex ſubſtitutiōne, ex quo Titius adiuit: licet filium non habuerit vel filiam: quia testator non ſolum non voluit eos eſſe heredes, ſi Titius frater ſuus vellet hereditatem, non habēs aliquem filium: ſed etiam noluit eſſe heres ſi frater deceſſerit liberis relictis priuquam hereditatem adiret. nam animaduertimus consilium testatoris prudens fuſſe, ſcilicet vt non ſolum fratrem hereditatem habere volentem prætulerit dicto Sticho & Paphilo ſubſtituti, ſed etiam liberos Titij. ſiue ergo Titius ſolus velit habere hereditatem, præfertur ſubſtituti: ſiue non exter Titius, ſed liberi ſuī extent, & velint habere hereditatem, præferuntur ſubſtituti. verbum ergo aut, poſitum inter verba testatoris ibi, aut filiū filiāmve, &c. debet intelligi pro &, vt ita dicti ſerui videantur ſub-

stituti Titio in duobus tantūm casibus, & non in tribus. vnuſ eſt, ſi Titius heres eſſe noluerit. alijs eſt, ſi Titius voluerit eſſe heres, deceſſerit tamen ſine liberis antequam adiret. de illo autem non eſt dubium quod non videntur dicti Stichus & Paphilus adiecti in partem hereditatis: quia non videtur ea mens testatoris fuſſe, vt aliquem vel aliquos adhiberet fratri heredes, quem fratrem aperte ex aſſe heredem instituit. Viuianus.

B Titius hereditatem adierit, & liberos aditæ hereditatis tempore non habuerit: an Stichus & Paphilus ex ſubſtitutiōne liberi & heredes eſſe poſſint. Item quāro, ſi ex ſubſtitutiōne neque liberi neque heredes eſſe poſſint: an in partem hereditatis videantur adiecti. Reſpōdit, Apparet quidem non eam mentem testatoris fuſſe, vt quenquam <sup>h</sup> heredem adhiberet fratri, quem aperte ex aſſe heredem instituit. Igitur ſi frater adiuit, Stichus & Paphilus heredes non erunt: quos eo \* amplius noluit heredes eſſe, ſi frater prius quām hereditatem adieret, deceſſifſet liberis relictis. Nā prudens conſilium testantis animaduertitur. Non enim fratré ſolum heredem prætulit ſubſtituti, ſed & eius liberos. <sup>i</sup>

*Seruus potest institui ſub conditione ſi voluerit: nec eget exhereditatione in conditionis defētum: & per eam efficitur voluntarius: & implendo conditionem videtur hereditatem adire. Bartolus.*

#### LXXXVI. MARCIANVS libro ſeptimo fideicommissorum.

I Am dubitari nō potest, ſuos <sup>k</sup> quoque heredes ſub hac cōdītōne <sup>l</sup> institui poſſe, vt ſi voluſſent, heredes eſſent. ſi heredes nō eſſent, alium, quem viſum eſt, eis ſubſtituere: negatūmque hoc caſu neceſſe eſſe ſub contraria <sup>m</sup> conditione filium <sup>n</sup> exhereda-re: primum quidem, quia tunc

E eſt ratio quare non eſteſſe: quia tunc tantum eſteſſe, cum in potestate ſuī instituti nō ſit an heres exiſteret, puta quia institutus eſt ſub casuali conditione: & quia ſi ſemper eſſet neceſſaria exhereditatio ſub contraria conditione, in noſtro caſu non poſſet repe-riſſi contraria conditio poſſibilis, & ad hoc apta. nam ſi ita diceret testator: filius meus ſi volet heres eſſe, huic conditioni eſſet contraria conditio poſſibilis iſta, ſi nolleſſet heres eſſe, eſſo exheredes. quod quidem ridiculous eſſet ponere in testamento. & ſi apponatur in testamento, pro excessu quodam & ſuperfluo habendum eſt. eſt ergo verum quia ſuī heredes poſſunt institui heredes ſub hac conditione, ſi volet. & non eſteſſe eos exheredari ſub contraria conditione. Sed nunquid poſſunt abſtinere ab hereditate ex quo adimpleuerunt conditionem dicendo ſe eſſe velle heredes? Et dicitur quōd non. & idem dico in qualibet alia conditione quē ſit in eorum potestate. Viuianus.

k ſuos. vt filios. Accursius.

l sub hac conditione. hāc enim verba in neceſſario, vt ſeruo, faciunt conditionem: in extraneo nil operantur: vt hīc & j.de condi.inſti. l.verba. & ſeo.l.Cornelius. Accursius.

m sub contraria conditione. ſcilicet ſi nolit eſſe heres, eum exheredo. Ro.

n filium. ſuum heredem, de quo dictum eſt in principio.

Id exi-

a Id exigeretur. i. exheredatio in conditionis defectum. Ro.  
 b Cum in potestate. i. cum esset institutus sub casuali vel mixta conditione: vt. C. de insti. & substi. l. si pater. &c. s. de lib. & posth. l. filius. in prin. & est tunc speciale vt fiat sub conditione exheredatio. aliis contra. s. de libe. & posth. l. iij. §. purè. Azo.

c Eius. cum nō est potestatia. s. conditio.

d Extrinsicus. id est extra filij potestate. & quidam habent, expectatis euentum: alij, expectando euentum: alij, expectato euentu.

e In proposito nec possibilis. aliis, in proposito impossibilis: & tūc subaudi, & apta. bene enim reperiri potest, puta si nolet esse heres: sed nō apta. aliis est, in proposito possibilis &c. sed tunc subaudi, non tam apta: vt appareat ex sequen.

f Non pater. id est cuiuslibet pateret. nam ridiculum esset eum exclude-re ab hereditate ita demum si vellet excludi: imò debet ita quis exheredari, vt sit exclusus ab hereditate siue velit siue nolit.

g Non ab re. i. non sine causa subiungitur illud quod subiicit, suis &c.

h Velut excessus. id est superfluum quoddam. nam cum supra hac eadem. l. & in toto hoc tit. tractatu sit qualiterquis possit heres institui vel exheredari; superfluum & excessus quidam est hic adiungere de hereditate acquirenda vel non: vel qualiter acquiritur vel quando. nam

satis de hoc tractabitur. j. de acqui. here. Azo. & secundum hoc non est. §. suis &c. sed hoc, non ab re. &c. licet enim sit excessus, est tamen pertinens: & ita non sine causa tangit parum. Vel dic quod instituatur aliis heres si filius nolit, exceditur: quia primò filio datur facultas immiscendi: & sic filius excedit, & ille exceditur, secundum Rog. q.d. quod instituatur aliis si filius nolit, non est ab re: sed quod filius exheredetur si nolit esse heres, hoc esset ab re: & sic est. §. suis. Vel tertio excessus est exheredari si nolit esse heres. & verba, non ab re, determinant verbum, excessus: non verbum, subiungitur. q.d. non est excessus ab re qui sic adiungitur, si nolit esse heres, cum demum volens excluderetur. Sed quid si dixit, si voluerit, scilicet per futurum subiunctiu? Dicunt aliud dicendum: vt argu. infra de verbo. obliga. l. si quis stipulatus. Vel dic idem per quemcumque modum verbi ponatur illud in stipulazione: vt & aliis supra communia præ. l. f. in fi.

i Suis ita. scilicet si volens.

k Si voluerint. modò respondet.

l Esse. s. simul. ad quod. j. de aqua plu. arc. l. in diem.

m Conditione. si volent.

n Sunt potestate. vt si decem det, & similes: vt infra de condit. instit. l. fina.

o Non debent. imò videtur quod etiam impleta conditione possunt dimittere: vt. s. de condic. ob cau. l. j. §. & de condit. instit. l. si quis ita heres. & l. si pupillus. & infra de condit. & demon. l. in conditione. & de acqui. here. l. eum qui bonis. quae sunt contra. Solu. hīc in suo: ibi in extraneo. quod nō valet per. l. illam, eum qui bonis. Sed dic aut implet conditionem vt sit heres, vt hic: an vt possit esse, & conditionem tantum purificet, vt in contrariis: vt infra de acquir. here. l. Antistius. Item an hic filius potest repudiare qui fuit institutus si volet? a videtur quod non. nam ante admittit: sed se- plementam non: vt infra de leg. i. l. si ita scriptum. §. j. postquam volunt cūdū natu nor: quia est heres: vt hīc & j. de acqui. her. l. necessariis. & sic

est mirum quod nō est necessarius: & tamen nō potest spernere. rā verbī cū adiicitur. Bart. in. l. cū quis. §. Seiā. in fi. de leg. j. & à testato te prolatum quid impor tet: Bart. ad lögū & post eum Ang. in l. gerit. in fi. de acquire. heredi.

**E** X vnciis.] CASVS. Diutū est supra eo. I. si alienum. §. fin. quod testatores diuidū quādoque hereditates eorū in. xij. vncias. & quādoque in. xxiiij. Modò porie quod Titius instituit heredem in. vij. vnciis quendam nomine primum: & secundum instituit in. viij. vnciis: & ita diuinit inter hos duos. xij. vncias: & sic assem excessit. tertium autem instituit ex residua parte: siue instituit tertium sine parte, non facio vim. modò queritur, qualiter debeat hereditas inter prædictos diuidi? Et respō. q. aut vis diuidere hereditatem tāquam dupondiū, id est tanquā. xxiiij. vn. aut tanquam assem, id est tanquam. xij. vn. primo casu debet habere primus sex vn. secundus. viij. tertius. x. secundo casu debet habere primus tres vn. secundus iiiij. tertius. v. quoque tamen modo diuidas, nō est vis: quia propter hōc nō diminuitur vel augetur hereditas, vel partes heredum quas in ea habent. Viuianus.

P. Instituat. & ita de eo, aliis in eo quod de dupondio, scilicet decē vnciis est institutus: vt I qui soluendo non est, ali quo casu euenit, vt & seruus cum libertate heres existat, & præterea aliis heres adiiciatur: z veluti si seruo cum libertate herede instituto, ita adiectum sit, Si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto. Nam Titius antequam Stichus ex testamento heres extiterit, heres esse nō potest. Cū autem semel heres extiterit seruus, nō potest adiectus efficere a vt qui semel heres extitit, b desinat heres esse.

Hec lex ponit tres casus in quibus seruus communis æquiparatur seruo proprio. & glo. ponit casum. Bartolus.

LXXXIX. PAVLVS libro se- cundo Manu. alium.

D supra eod. leg. quæsumus.

q Quinque vncias. facta computatione assis. Rogerius.

r Hereditatis. diuise in. xij. vncias: quia in. xxiiij. diuisa voluit testator vt hic tertius haberet. x. vncias. sed cum dupondium pluriūm ve vnciarum ratio ad assem reducatur: qui ex. xxiiij. vnciis, id est dupondio. x. vncias foret habiturus: is ex. xij. id est ex asse habebit quincuncem: vt instit. eod. §. videamus. in fin.

s Distributa. quod voluit testator.

t Tertio. aliis tertio: aliis tertij, id est ratio portionis tertij.

u Ratio calculi. ratio calculi inducit, vt qui. x. ex. dupondio. v. ex. asse ferat. & qui sex, habeat. iiij. & qui. viij. habeat. iiiij. & sic omnes ad dimidiam.

x Partibus. id est vnciis.

y A signauit. etenim quae est portio. x. ex. xxiiij. eadem est. v. ex. xij. qui. x. ergo ex. xxiiij. erat habiturus, is habeat. v. ex. xij.

**E** I qui soluendo.] CASVS. Quamvis generaliter non possit ille qui non est soluendo, habere nisi vnum heredem: vt. s. co. l. si is qui soluendo, tamen euenit aliquando quod duos habeat heredes: veluti si ita dicat in testamento suo, instituo mihi heredem Stichū seruum meum cum libertate: & si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto. nam Titius antequam Stichus ex testamento heres extiterit, heres esse non potest. cum autem semel extiterit seruus heres, non potest Titius adiectus efficere vt desinat heres esse Stichus qui semel extitit heres. Viuianus.

z Adiiciatur. videbatur ex quo habebat aliquem liberum, quod non possit habere seruum heredem: vt supra eod. l. si is qui. Sed fallit hoc casu. & est ratio: quia liber non est heres, nisi deum & tun cūdū cum seruus erit heres. at illa locum habent quando ab initio esset heres liber.

a Efficere. vt & supra eod. l. iiij. §. si quis ita.

b Exitit. sic supra de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. & in. l. de fideicom. here. §. restituta.

**S**i socius.] **CASVS.** Titiū solum meum institui mihi heredem ex affe: & seruo qui erat meus & suis, legauī purē equū meum, & non dedi libertatem dictō seruo. certe non valet dictum legatum. si autem legasse ei seruo prædicto modo sub conditione, valeret legatum si inueniretur liber tempore conditionis ex istētis. nā & proprio

heredis seruo ab herede recte sub cōditione legatur per testatorem. per prædicta ergo apparet q̄ dictum seruū quē habeo cōmunem cum Titio, possum heredem instituere sub cōditione sine libertate, & dare eū coheredem Titio socio meo quē institui, tāquā sit alien⁹ seruus: quia & si esset seruus prædict⁹ proprius dicti mei socij quē institui, possem eū instituere heredem sub conditione cum domino suo qui est meus socius. Viuianus.

**s**i socius. in tribus casib⁹ parificat seruū cōmunem proprio: vt ecce ego & Tit⁹ socij habem⁹ seruum cōmune. si instituā Titium heredem, nō possum legare dictō seruo communi: quia nec seruo proprio: & hoc purē. Itē sub cōditione possum legare dictō seruo communi: quia & proprio heredis. Item instituere possum seruum communē vñā cū socio: quia etiā seruū proprium alicuius vñā cum domino. Accur.

**b** Institutus sit. à socio.

**c** Libertate. fideicōmis-  
faria. nam tunc valet: vt  
j. de leg. iij. l. si legatari⁹.  
§. j. Accursius.

**d** Non consitit. propter regulā Catonis. hoc enī esset in proprio heredis, vt insti. de lega. §. an seruo. & d. l. si legatari⁹. §. j. quod quidem valeret socio non instituto herede: vt. §. pro socio. l. verum. §. si seruo.

**e** Seruo. heredis. Azo. de testatoris cōstat: vt. §. eo. l. si seruus vxori.

**f** Vt alienus. testatori & heredi. Azo. Et not. quod seruus & dominus simul instituuntur ab aliquo.

**g** Proprius. seru⁹ heredis. Azo. Itē quare institui potest eū domino, & nō ei legari? Respō. quia tūc nō debet dominus ei dare aliquid.

**T**estamento.] **CASVS.** Stichum seruum meum institui mihi heredem cuim libertate sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & postea fui occisus: postea conditione dictæ institutionis pendente derexit dictus seruus necem meam: & sic prætor decreuit eum libertatem mereri, & ita habet libertatem ex p̄mio, & nō ex testamento. nunquid erit necessarius heres mihi, an voluntarius? & dicitur quod voluntarius. Viuianus.

**h** Decreuit. vt. j. de bo. liber. l. si necesse. & C. pro quibus cau. ser. pro p̄. li. acci. l. j. Accursius.

**i** Igitur. bene valet: vt insti. eo. §. seruus autem à domino. & arg. §. eo. l. si seruo. & l. si seruus cōmuni. Sed videtur contra. §. eo. l. iij. §. qui fideicōmissariam. vbi postea fit necessarius. Sed ibi ab homine hīc à lege fit liber. Publica enim vox priuatæ p̄iudicat.

**k** Licit. id est licitum est. Accursius.

**T**operatorem.] **CASVS.** Cum timerem quod Titius vellet mihi mouere item super fundo Titiano quem possidebam, vel hereditib⁹ meis: institui eadem causa imperatorem mihi heredem, vt grauem aduersarium haberet post mortem meam dictus Titius. certe non valet institutio. Facultas enim calumniae non debet capi ex honestate principis. Viuianus.

**l** Imperatorem litis. alij mouendæ, vel econtra sibi non mouendæ: & sic causa vitandi iudicij. sed videtur hoc licere: vt supra de alic.

iudi. l. ex hac. §. sed heredi. Sol. speciale in principe, qui plus sibi ca- uere debet. sic. j. de iur. fis. l. res. §. lite. & insti. quib. mo. testa. infir. §. fi. in fi. & C. vnde vi. l. memincent. & C. de testa. l. volumus.